ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ПО ТРОЕБОРЬЮ
ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«ФЕДЕРАЦИЯ КОННОГО СПОРТА РОССИИ»
«01/04»  ноября  2024 г

Форма проведения: зумм совещание

 Присутствовали члены Комитета по троеборью Общероссийской общественной организации «Федерация

конного спорта России» (далее – ФКСР): Разиньков Г., Корнилов М., Сергеев П., Сивакова Т., Марков А.,

Митин А.,  Гура Т., Зубков А., Кирдин А., Тарасов В.

Приглашенные: Белецкий В., Гусев О., Попов С.,  Савина А., Рындина О.

Вопрос 1.

1.1. Представление тренером Сергеевым П.П.  для согласования Комитетом по троеборью состава

кандидатов в сборные команды 2025 основного и резервного состава взрослых

РЕШЕНИЕ:

Согласовать и рекомендовать для согласования Бюро ФКСР список кандидатов в списки сборных команд

России по конному спорту (троеборье):

№ Ф.И. регион состав сборной

1 Михайлова Анастасия Смоленская область основной состав

2 Халиков Альберт Калужская область основной состав

3 Сиваков Виталий Смоленская область основной состав

4 Литвиненко Мария Нижегородская область основной состав

5 Селиваненко Дарья Московская область основной состав

6 Федорин Сергей Нижегородская область основной состав

7 Пономарев Никита Свердловская область основной состав

8 Пахомов Илья Свердловская область основной состав

9 Сидорчук Ася Новосибирская область основной состав

10 Рыжак Анна Москва основной состав

«за» единогласно

№ Ф.И. регион состав сборной

1 Марков Александр Московская область резерв осн состава

2 Кудряшова Яна Новосибирская область резерв осн состава

3 Горлушкина Марина Свердловская область резерв осн состава

4 Ирбитская Марина Свердловская область резерв осн состава

5 Самусь Дарья Свердловская область резерв осн состава

«за» единогласно

1.2.  Представление тренером Сиваковой Т.В. для согласования Комитетом по троеборью состава

кандидатов в сборные команды 2025 основного и резервного состава юношей и юниоров

РЕШЕНИЕ:

Согласовать и рекомендовать для согласования Бюро ФКСР список кандидатов в списки сборных команд

России по конному спорту (троеборье)

№ Ф.И. г.р. регион состав сборной

1 Маховых Анастасия 2005 Орловская область юниоры осн состав

2 Касаткина Евгения 2005 Смоленская область юниоры осн состав

3 Васильев Иван 2004 Москва юниоры осн состав

4 Суркова София 2006 Курская область юниоры осн состав

5 Князева Анастасия 2004 Москва юниоры осн состав

«за» единогласно

№ Ф.И. г.р. регион состав сборной

1 Иванова Виктория 2007 Тюменская область юноши осн состав

2 Потетенькина Виктория 2008 Калужская область юноши осн состав

3 Красильникова Варвара 2008 Москва юноши осн состав

4 Булаева Вероника 2008 Тюменская область юноши осн состав

5 Киселева Варвара 2009 Москва юноши осн состав

6 Маврина Василиса 2009 Московская область юноши осн состав

«за» единогласно

№ Ф.И. г.р. регион состав сборной

1 Андреевская Ангелина 2008 Свердловская область юноши резерв состав

2 Иванова Кира 2010 Москва юноши резерв состав

3 Павлина Мария 2007 Новосибирская область юноши резерв состав

4 Иванова Александра 2009 Новосибирская область юноши резерв состав

5 Шмидт Владислав 2008 Свердловская область юноши резерв состав

«за» единогласно

1.3. Согласование представления старших стренеров Сергеева П.П. и Сиваковой Т.В. кандидатур для

зачисление на ставку спортсмена инструктора в Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Центр спортивной подготовки сборных команд» России

РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Бюро ФКСР для зачисление на ставку спортсмена инструктора в Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Центр спортивной подготовки сборных команд» России

№ Ф.И. регион

1 Михайлова Анастасия Смоленская область Чемпион России HL 2024

2 Халиков Альберт Калужская область Победитель Кубка России HL 2024

3 Маховых Анастасия Орловская область Победитель Первенства России среди
юниоров HL 2024

«за» единогласно

1.4.  О критериях отбора для зачисления на ставку спортсмена-инструктора ФГБУ ЦСП Минспорта РФ

РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать к зачислению на ставку спортсменов инструкторов действующего Чемпиона России по

троеборью HL и Победителей Кубка России по троеборью HL и Первенства России по троеборью HL среди

юниоров текущих лет. Использовать данные критерии в последующие годы.

«за» единогласно

1.5.  Список специалистов, работающих со сборными командами по троеборью

РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать ко включению в списки специалистов, работающих со сборной командой:

1. Сергеев Павел – старший тренер основной и резервный состав взрослые

2. Сивакова Татьяна – старший тренер основной и резервный состав юноши и юниоры

3. Митин Андрей – тренер сборных команд

4. Попов Сергей – тренер сборных команд

5. Марков Александр – тренер сборных команд

6. Богатикова Елена тренер сборных команд

7. Разинькова Юлия тренер сборных команд

8. Бессонова Алена тренер сборных команд

9. Кирдин Анатолий тренер сборных команд

10. Гладких Елена – ветврач

11. Савина Анастасия – специалист

12. Рындина Ольга – специалист

13. Купцова Наталья – специалист

14. Щекина Анна - специалист

«за» единогласно

Вопрос 2. Согласование списка отборочных соревнований к VI летней Спартакиаде молодежи

(юниорская) России 2025

РЕШЕНИЕ:

Согласовать и рекомендовать для согласования Бюро ФКСР список:

Отборочные этапы к  финалу VI летней Спартакиады молодежи России 2025 года по троеборью:

Начало Окончание Уровень
мероприятия

Наименование Место проведения

29.07.2024 04.08.2024 Всероссийские
спортивные

XI ЛЕТНЯЯ СПАРТАКИАДА учащихся 2024 ГОДА КСК "Конаковские
Конюшни"Тверская
обл

07.08.2024 11.08.2024 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью : юниоры/юниорки 16-21 год (HL);
юниоры/юниорки 16-21 год (LL); юноши/девушки
14-18 лет (HL); юноши/девушки 14-18 лет (LL);
мальчики/девочки 12-14 лет;

Дубрава, КСК
Свердловская обл

15.08.2024 20.08.2024 Международные не
включенные в МСФ

Международные (другие) спортивные лично-
командные  соревнования по троеборью
"Чемпионат и Первенство СНГ" :
Мужчины/женщины;
юниоры/юниорки 16-21 год (HL); юноши/девушки
14-18 лет (HL); мальчики/девочки 12-14 лет;

Беларусь,
«Ратомка»

15.08.2024 18.08.2024 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью "Кубок молодежи" : юниоры/юниорки
16-21 год (HL); юниоры/юниорки 16-21 год (LL);
юноши/девушки 14-18 лет (HL); юноши/девушки
14-18 лет (LL); мальчики/девочки 12-14 лет;

Максима Парк, МКЦ
"ОРИЕНТ"
Московская обл

18.08.2024 20.08.2024 Межрегиональные Межрегиональные соревнования по троеборью
"Кубок Сибири" : мужчины/женщины (LL);
мужчины/женщины на лошади до 6 лет;

Кемеровская обл.

05.09.2024 08.09.2024 Всероссийские
спортивные

Лично-командное ПЕРВЕНСТВО РОССИИ по
троеборью : юниоры/юниорки 16-21 год (HL);
юноши/девушки 14-18 лет (HL);

Максима Парк, МКЦ
"ОРИЕНТ"
Московская обл

11.09.2024 15.09.2024 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью "Кубок и Первенство Федеральных
округов", Финал : мужчины/женщины (HL);
мужчины/женщины (LL); юниоры/юниорки 16-21
год (HL); юниоры/юниорки 16-21 год (LL);
юноши/девушки 14-18 лет (HL); юноши/девушки
14-18 лет (LL); мальчики/девочки 12-14 лет;

Дубрава, КСК
Свердловская обл

26.09.2024 29.09.2024 Всероссийские
спортивные

ЧЕМПИОНАТ РОССИИ по троеборью молодые
лошади (гр."C")

Максима Парк, МКЦ
"ОРИЕНТ"
Московская обл

07.10.2024 10.10.2024 Всероссийские
спортивные

Лично-командное ПЕРВЕНСТВО РОССИИ по
троеборью : юниоры/юниорки 16-21 год (LL);
юноши/девушки 14-18 лет (LL); мальчики/девочки
12-14 лет;

Новосибирская обл.
ГАУ ДО «СШОР по
конному спорту
им.И.П.Брайчева»
Новосибирская обл.

17.10.2024 20.10.2024 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью, на призы Главы Республики Северная
Осетия-Алания : мужчины/женщины (LL);
юниоры/юниорки 16-21 год (LL); юноши/девушки
14-18 лет (HL);

ГБУ ДО "РКСШ",
г.ВладикавказСевер
ная Осетия - Алания
Респ

27.04.2025 27.04.2025 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью  посвященные памяти Кибизова
Фердинанда Ессоевича : мужчины/женщины (LL);
юниоры/юниорки 16-21 год (LL); юноши/девушки
14-18 лет (HL);

ГБУ ДО "РКСШ",
г.ВладикавказСевер
ная Осетия - Алания
Респ

10.05.2025 14.05.2025 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью : юниоры/юниорки 16-21 год (HL);
юноши/девушки 14-18 лет (HL);

Дубрава, КСК
Свердловская обл

Всероссийские
физкультурные

Всероссийское физкультурное мероприятие по
троеборью "Кубок КСК "Дубрава", 1 этап :
мужчины/женщины (LL); юниоры/юниорки 16-21
год (LL); юноши/девушки 14-18 лет (LL);
мальчики/девочки 12-14 лет;

Межрегиональные Первенство Уральского Федерального округа по
троеборью : юниоры/юниорки 16-21 год (LL);

юноши/девушки 14-18 лет (LL); мальчики/девочки
12-14 лет;

15.05.2025 18.05.2025 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью "Кубок Победы"   : мужчины/женщины
(HL); мужчины/женщины (LL); мужчины/женщины
на лошади до 6 лет; мужчины/женщины на
лошади 6 лет; мужчины/женщины на лошади 7
лет; юноши/девушки 14-18 лет (HL);
юноши/девушки 14-18 лет (LL); мальчики/девочки
12-14 лет;

Максима Парк, МКЦ
"ОРИЕНТ"
Московская обл

05.06.2025 08.06.2025 Всероссийские
спортивные

Лично-командный КУБОК РОССИИ по троеборью:
мужчины/женщины (HL);

Битца, ГБУ КСК
Москомспорта

11.06.2025 15.06.2025 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью : мужчины/женщины (LL);
мужчины/женщины на лошади до 6 лет;
мужчины/женщины на лошади 6 лет;
мужчины/женщины на лошади 7 лет;
юниоры/юниорки 16-21 год (HL); юниоры/юниорки
16-21 год (LL); юноши/девушки 14-18 лет (HL);
юноши/девушки 14-18 лет (LL); мальчики/девочки
12-14 лет;

Дубрава, КСК
Свердловская обл

Всероссийские
физкультурные

Всероссийское физкультурное мероприятие по
троеборью "Кубок КСК "Дубрава", 2 этап        :
мужчины/женщины (LL); юниоры/юниорки 16-21
год (LL); юноши/девушки 14-18 лет (LL);
мальчики/девочки 12-14 лет;

12.06.2025 15.06.2025 Международные не
включенные в МСФ

Международные (другие) спортивные
соревнования по троеборью "Кубок "Maxima
masters" Евразия" :   мужчины/женщины на
лошади до 6 лет; мужчины/женщины на лошади 6
лет; мужчины/женщины на лошади 7 лет;
юниоры/юниорки 16-21 год (LL); юноши/девушки
14-18 лет (HL); юноши/девушки 14-18 лет (LL);
мальчики/девочки 12-14 лет;

Максима Парк, МКЦ
"ОРИЕНТ"
Московская обл

19.06.2025 22.06.2025 Всероссийские
спортивные

Всероссийские спортивные соревнования по
троеборью : мужчины/женщины (HL);
мужчины/женщины на лошади до 6 лет;
мужчины/женщины на лошади 6 лет;
мужчины/женщины на лошади 7 лет;
юниоры/юниорки 16-21 год (HL); юноши/девушки
14-18 лет (HL);

Пассаж, ООО (КСК)

Межрегиональные Лично-командный Чемпионат и Первенство
Приволжского Федерального округа по
троеборью:  мужчины7женщины; юниоры/юниорки
16-21 год (LL); юноши/девушки 14-18 лет (LL);
мальчики/девочки 12-14 лет;

23.06.2025 26.06.2025 Межрегиональные Первенство Сибирского Федерального округа по
троеборью: юниоры/юниорки 16-21 год (HL);
юноши/девушки 14-18 лет (HL); мальчики/девочки
12-14 лет;

Новосибирск, СШОР
им.И.П.Брайчева

К финалу VI летней Спартакиады молодежи  России 2025 года по троеборью допускаются сборные
команды субъектов РФ, при выполнении каждым участником команды квалификационного норматива в
паре всадник/лошадь  на соревнованиях уровня CCN 2* L/S (2 раза) или CCN 3* S/L и выше (1 раз)  в период
с 01.08.2024г. по 30.06.2025г.  со следующими минимальными параметрами:
А) манежная езда: не более 45 штрафных очков (или 55%);
Б) полевые испытания:
- без штрафных очков на препятствиях (активация механизма деформируемого препятствия максимум
единожды или преодоление препятствия за пределами флажков не более одного раза не влияет на
выполнение квалификационных требований на кроссе);
- не более 75 секунд превышения оптимального времени на кроссе;
В) конкур: не более 16 штрафных очков на препятствиях*

*утверждено Минспортом РФ

Вопрос 3.

Внесение изменений и дополнений в документы:

3.1. Минимальные квалификационные требования для Чемпионатов, Кубков, Первенств, Спартакиады

сильнейших, МКН для помещений

РЕШЕНИЕ:

Внести в новый документ - «Руководство минимальные квалификационные требования и нормативы

соревнований по троеборью» Минимальные квалификационные требования для Чемпионатов, Кубков,

Первенств, Спартакиады сильнейших, МКН для помещений, согласовать документ с предложенными

поправками и представить Бюро ФКСР для утверждения. Ответственные за исполнение Корнилов М.,

Савина А.

3.2. ЕВСК

РЕШЕНИЕ:

Доработать, внести поправки и согласовать в заочном формате. Ответственные за исполнение Сивкова Т.,

Корнилов М., Савина А.

04.11.2024 «за» 9 чел

3.3. ЦКП, Программа развития

РЕШЕНИЕ:

Доработать ЦКП и Программу развития конного спорта в Российской Федерации на 2025-2028 гг. в разделах

«троеборье»

Председатель Комитета по троеборью                                                              Разиньков Г.Н.